20.10.2023г.№89
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ШАРА-ТОГОТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы от 05.10.2023г.№ 86 «Об утверждении Порядка разработки программы и прогноза социально-экономического развития Шара-Тоготского муниципального образования сельского поселения», руководствуясь ст.ст.32,45 Устава Шара-Тоготского муниципального образования, Администрация Шара-Тоготского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Жилищное хозяйство Шара-Тоготскогомуниципального образования»  на 2023год (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативных правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования и на официальном сайте Шара-Тоготского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел организационно-технического обеспечения жизнедеятельности поселения и социальной политики поселения.

Глава Шара-Тоготского
муниципального образования
М.Т. Нагуслаев

Приложение
к постановлению администрации
Шара-Тоготского муниципального
образования - администрации
сельского поселения
от 20.10.2023 года № 89

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
 (2023 год)

с. Шара-Тогот, 2023 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЖИЛИЩНОЕ  ХОЗЯЙСТВО ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
(далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	«Жилищное хозяйство Шара-Тоготскогомуниципального образования»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шара-Тоготскогомуниципального образования – администрация сельского поселения (отдел ОТОЖП и СП , Бухгалтерия)

	Участники муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Комплексное развитие жилищного хозяйства Шара-Тоготского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие жилищного хозяйства.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023год

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Доля жилых помещений муниципального жилищного фонда, за которыеоплачены взносы по сносу  в общем количестве жилых помещений муниципального жилищного фонда.

	Подпрограммы программы
	1. «Жилищное хозяйство» на 2023 год.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Шара-Тоготскогомуниципального образования и бюджетов других уровней потребуется:
2023 г. – 449 970 рублей 44 копеек.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы

	- своевременное устранение аварийных ситуаций в муниципальном жилищном фонде;
- содержание муниципального жилого фонда.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Достижение цели комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шара-Тоготского муниципального образованиясвязано с техническим обновлением коммунальной инфраструктуры, так как на сегодняшний день проблема состояния и развития жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ) является одной из наиболее острых проблем нашего общества. С конца 80-х годов и все 90-е годы происходило резкое сокращение инвестиций в основные фонды ЖКХ. По этой причине основные фонды ЖКХ к настоящему времени уже сильно изношены, их большая часть находится в аварийном или предаварийном состоянии. В результате накопленного износа растет количество аварий на системах тепло и водоснабжения, возрастают сроки ликвидации аварий и стоимость их ремонтов, что приводит к увеличению расходов ресурсов в коммунальных организациях, и как следствие, к росту тарифов.
Переломить эти тенденции и обеспечить решение задач по повышению качества коммунальных услуг и надежности их предоставления планируется реализацией мероприятий муниципальной программы «Жилищного  хозяйство Шара-Тоготскогомуниципального образования» посредством:
- содержание муниципального жилого фонда.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью муниципальной программы является - комплексное развитие жилищного хозяйства Шара-Тоготского муниципального образования.
Задачи муниципальной программы:
1. Развитие жилищного хозяйства.

 Общий срок реализации настоящей муниципальной программы рассчитан на период 2023 год.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

РАЗДЕЛ 3. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

[bookmark: _GoBack]В рамках муниципальной программы «Жилищного хозяйство Шара-Тоготского муниципального образования»на 2023 годы не предусмотрено выполнение муниципальных заданий муниципальными казенными учреждениями Шара-Тоготского муниципального образования.

	РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию следующих рисков:
1. Зависимость финансирования мероприятий муниципальной программы от показателей социально-экономического развития поселения,  от потребности на рынке в сырьевых товарах сельского хозяйства, лесоперерабатывающей промышленности, торговли и общественного питания, сферы туризма от  кризисных явлений в мировой экономике и региона,  динамика которых не может быть точно спрогнозирована, снижает достоверность и точность прогнозов социально-экономического развития поселения, ставит под угрозу достижение стратегических целей, снижает эффективность системы стратегического управления. Данный риск является существенным и может быть лишь частично минимизирован путем совершенствования методов прогнозирования социально-экономического развития.
 2. Недостаточный уровень квалификации кадров в муниципальных учреждениях может являться сдерживающим фактором для решения задач данной муниципальной программы. Вероятность проявления данного риска является средней, так как большинство муниципальных служащих органов администрации имеют опыт внедрения системы управления, ориентированной на результат. Планирование расходов  бюджета поселения  осуществляется в привязке к целям социально-экономического развития.
Организацию и управление комплексом мероприятий по реализации муниципальной программы осуществляет отдел организационно-технического обеспечения, жизнедеятельности поселения и социальной политики   (далее – отдел ОТОЖП и СП). Отдел ОТОЖП и СП взаимодействует с организациями, по мере необходимости готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программныммероприятиям. Реализация мероприятий программы осуществляется посредством размещения заказов для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством РФ.

	РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется в соответствии с решением о бюджете Шара-Тоготского муниципального образования  на очередной финансовый год.

РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы позволит достигнуть следующих социально- экономических результатов, зависящих от улучшения состояния коммунальной сферы:
- содержание муниципального жилого фонда.